§ 6.—También para que se pierda la posesión se ha de atender al ánimo del que posee. Y así, si estuvieras en un fondo, y, sin embargo, no quisieras poseerlo, perderás inmediatamente la posesión. Lucgo se puede perder, aunque no se pueda adquirir, aun con solo el ánimo.

§ 7.—Pero aunque lo poseas con solo el ánimo, aun cuando otro esté en el fondo, lo posees, sin embargo, todavía.

§ 8.—Si alguno anunciara que una casa está ocupada por los ladrones, y su dueño, aterrado por el temor, no quisiere acercarse á ella, está establecido que éste perdió la posesión. Pero si hubieren fallecido, ó se hubieren marchado, el siervo, ó el colono por medio de los cuales yo poseía corporalmente, retendré con el ánimo la posesión.

§ 9.—Y si yo la hubiere entregado á otro, pierdo la posesión; porque es sabido que poseemos hasta que ó nos hayamos separado por nuestra voluntad, ó hayamos sido echados á la fuerza.

§ 10.—Si el esclavo, á quien yo poseía, se condujese como libre, como hizo Spartaco, y estuviera dispuesto á soportar el juicio sobre la libertad, no se considerará que es poseído por el dueño, contra el cual se prepara como adversario; pero esto es así

(1) pluribus, *Hal. Vulg.*

(2) *Hal. Vulg.*, *Oeppé*, *Taur.* según el código *Fl.*

(3) duos, considerase añadida por antiguos copistas.

(4) quem, considerase añadida por antiguos copistas.

(5) decesserint, vel animo, omitiendo discesserintve, *Hal.*

(6) Sed si alii tradiderint, *Hal.*

(7) discesserint — fuerint, *Hal.*

sessione servitutis in libertatem reclamaverit (1), et liberale iudicium imploraverit, nihilominus in possessione mea est, et animo eum possideo, donec liber fuerit pronuntiatus.

§ 11.—Saltus hibernos aestivosque animo possidemus, quamvis certis temporibus eos relinquaremus.

§ 12.—Ceterum animo nostro, corpore etiam alieno possidemus, sicut diximus, per colonum et servum. Nec movere nos debet, quod quasdam (2) etiam ignorantibus possidemus, id est, quas servi peculiariter paraverunt; nam videmur eas eorumdem et animo, et corpore possidere.

§ 13.—Nerva filius, res mobiles excepto homine, quatenus sub custodia nostra sint, hactenus possideri, id est (3), quatenus, si velimus, naturalem possessionem nancisci possimus; nam pecus simul atque aberraverit (4), aut vas ita exciderit, ut non inveniatur, protinus desinere a nobis possideri, licet a nullo possideatur; dissimiliter atque si sub custodia mea sit, nec inveniatur, quia praesentia eius sit, et tantum cessat interim diligens inquisitio.

§ 14.—Item feras bestias, quas vivaris inclusarimus, et pisces, quos in piscinas coniecerimus (5), a nobis possideri. Sed eos pisces, qui in stagno sint, aut feras, quae in silvis circumseptis vagantur, a nobis non possideri, quoniam relictæ sint in libertate naturali; alioquin, etiamsi quis silvam emerit, videri eum omnes feras possidere, quod falsum est.

§ 15.—Aves autem possidemus, quas inclusas habemus, aut si quae mansuetæ factæ custodiae nostræ subiectæ sunt.

§ 16.—Quidam recte putant, columbas quoque, quae ab aedificiis nostris volant, item apes, quae ex alveis nostris evolant, et secundum consuetudinem redeunt, a nobis possideri.

§ 17.—Labco et Nerva filius responderunt, desinere me possidere eum locum, quem flumen aut mare occupaverit.

§ 18.—Si rem apud te depositam furti faciendo causâ contrectaveris, desino possidere; sed si eam loco non moveris, et infitiandi animum habeas, plerique veterum, et (6) Sabinus et Cassius recte responderunt, possessorem me manere, quia furtum sine contrectatione fieri non potest, nec animo (7) furtum admittatur.

§ 19.—Illud quoque a veteribus praeceptum (8) est, neminem sibi ipsum causam possessionis mutare posse.

§ 20.—Sed si is, qui apud me depositit, vel commodavit, eam rem vendiderit mihi, vel donaverit, non videbor causam possessionis mihi mutare, qui ne possidebam quidem.

§ 21.—Genera possessionum tot sunt, quot et causæ acquirendi eius, quod nostrum non sit, vel ut pro emitore, pro donato, pro legato, pro dote, pro herede, pro noxae dedito, pro suo; sicut in his,

verdad, si permanece largo tiempo en libertad; de otra suerte, si en posesión de la esclavitud hubiere reclamado la libertad, e implorare el juicio sobre la libertad, está, sin embargo, en mi posesión, y lo poseo con el ánimo, hasta que haya sido declarado libre.

§ 11.—Los bosques para invierno y para verano los poseemos con el ánimo, aunque los dejemos en ciertas temporadas.

§ 12.—Mas poseemos con nuestro ánimo, y también con cuerpo de otro, según hemos dicho, por medio de un colono y de un esclavo. Y no nos debe hacer vacilar que poseemos algunas cosas aun ignorándolo, esto es, las que los esclavos adquirieron con su peculio; porque se considera que las poseemos mediante el ánimo y el cuerpo de los mismos.

§ 13.—Dice Nerva, el hijo, que poseemos las cosas muebles, excepto el esclavo, en tanto que estén bajo nuestra custodia, esto es, en tanto que, si quisieramos, podamos alcanzar la posesión natural; porque tan pronto como el ganado se hubiere extraviado, ó que un vaso se hubiere perdido de modo que no se encuentre, al punto deja de ser poseído por nosotros, aunque no sea poseido por ninguno; a diferencia de cuando la cosa esté bajo mi custodia, y no se encuentre, porque está presente, y solamente no tiene lugar mientras tanto su diligente busca.

§ 14.—También son poseídos por nosotros los animales silvestres, que hubiéremos encerrado en vivares, y los peces que hubiéremos echado en las piscinas. Mas no son poseídos por nosotros los peces que están en un estanque, ni los animales silvestres que vagan en selvas cercadas, porque han sido dejados á su natural libertad; de otra suerte, también si alguno hubiere comprado la selva, parecería que él poseía todos los animales silvestres, lo que es falso.

§ 15.—Mas poseemos las aves que tenemos encerradas, ó las amansadas que están sujetas á nuestra custodia.

§ 16.—Algunos juzgan con razón, que también son poseídos por nosotros las palomas que vuelan desde nuestros edificios, y asimismo las abejas que vuelan desde nuestras colmenas, y vuelven por costumbre.

§ 17.—Labeo y Nerva, el hijo, respondieron, que yo dejaba de poseer el lugar que hubiere ocupado un río ó el mar.

§ 18.—Si para cometer hurto hubieres tocado á la cosa depositada en tu poder, dejo de poseerla; pero si no la hubieres movido de lugar, y tuvieres la intención de negarla, respondieron con razón los más de los antiguos, y Sabino y Cassio, que yo permanecía siendo poseedor, porque no se podía cometer hurto sin tocar la cosa, ni se comete hurto con solo el ánimo.

§ 19.—También se determinó por los antiguos, que nadie podía cambiarse á sí mismo la causa de la posesión.

§ 20.—Pero si el que me dió en depósito ó en commodato alguna cosa, me la hubiere vendido ó donado, no se considerará que me cambio la causa de la posesión yo, que ni ciertamente poseía.

§ 21.—Hay tantos géneros de posesión como causas de adquirir lo que no sea nuestro, por ejemplo, á título de comprador, de donación, de legado, de dote, de heredero, de dación por noxa, de cosa

(1) *proclaimaverit*, *Vulg.*

(2) *res*, *inserta acertadamente Vulg.*

(3) *idem por id est*, los cód. y las ed. citados en Sav. § 31.

(4) *aut si ita evaserit*, *inserta Vulg.*

(5) *Taur.*; *colecerimus*, el códice *Fl.*, *Br.*

(6) *ut por et*, *Vulg.*

(7) *solo*, *inserta Vulg.*

(8) *receptum*, *Vulg.*

quae terra marique (1), vel ex hostibus capimus, vel quae ipsi, ut in rerum natura oscent, fecimus; et in summa magis unum genus est possidendi, species infinitae.

§ 22.—Vel etiam potest dividi possessionis genus in duas species, ut possideatur aut bona fide, aut non bona fide.

§ 23.—Quod autem Quintus Mucius inter genera possessionum posuit, si quando iussu magistratus rei servandae causa, vel quia damni infecti non caveatur (2), possidemus, ineptissimum est; nam qui creditorem rei servandae causa, vel quia damni infecti non caveatur, mittit in possessionem, vel ventris nomine, non possessionem, sed custodiam rerum et observationem concedit; et ideo, quum damni infecti non cavente vicino in possessionem missi sumus, si id longo tempore fiat, etiam possidere nobis, et per longam possessionem capere Praetor causa cognita permittit.

4. ULPIANUS libro LXVII. ad Edictum.— Quidquid filius peculiari nomine apprehenderit, id statim pater eius possidet, quamvis ignoret in sua potestate filium. Amplius, etiam si filius ab alio tanquam servus possideatur, idem erit probandum.